Exod. 23. 16. Lex indicat, dum ait; *Eò quòd collegeris opera tua ex agro, q. d. quia tùm requies tibi est & respiratio à tuis negotiis.* Ita meminit Aristoteles in libro octavo Ethicorum, idem in more olim fuisse apud Gentiles,

cap. 9.

in hunc sensum ferè scribens; *Sacrificia antiqua, cætuq; & conventus, qui Sacrificiorum causâ habebantur, facta fuerunt post collectionem fructuum & proventuum, quasi essent Sacrificia pro Respirazione facta.* Hæc ille. Sed & idèò factum esse potest, quia illo tempore tolerabilis maximè est commoratio in Tabernaculis, eò quòd tùm neque æstus, neq; pluvia molesta nimis esse soleat.

Doctrina & utilitates, quæ hauriuntur ex festo Tabernaculorum & Paschatis.

Cæterùm, duo ista festa, *Tabernaculorum* nempe, & *Paschatis*, utilissimas nos doctrinas & virtutes docent.

Doctrina & utilitates, quæ hauriuntur ex festo Tabernaculorum & Paschatis.

Ac *Paschatis* quidem doctrinas quod attinet, inservit illud ad recordationem Miraculorum in Ægypto factorum, illorumque in omnes ætates conservationem; *Festum* verò *Tabernaculorum* ad conservandam memoriam signorum in deserto.

Virtutes quod attinet, discimus ex illis, memorem esse debere Hominem dierum malorum in diebus bonis, ut indefinenter *DEO* Opt. Max. pro liberatione gratias agat, Mansuetudinemque & Humilitatem discat, dum panes azymos & herbas amaras in Paschate comedit; ac in memoriam sibi revocat, quæ contigerunt nobis. Sic, quòd (in festo *Tabernaculorum*) *exire* jubemur *ex* adibus nostris, ad habitandum in *tabernaculis*, Eremitarum more, qui cum magno dolore & molestia in desertis commorantur, recordari facit nos, quòd talis fuerit conditio nostra in principio, sicut dicitur; *Ut sciant generationes, quòd in tabernaculis habitare feci filios Israël, &c.* & ab ista conditione translati simus, ad habitandum in domibus pictis, in loco optimo ac pinguisimo totius Terræ, per singularem *DEI* gratiam, & juxta promissiones ipsius Patribus nostris factas, eò quòd fuerint Homines perfecti in scientiis & virtutibus; Abraham inquam, Isaac & Jacob. Est enim hoc quoque unum ex iis, à quibus Lex dependet, h. e. ex

Cur in festo Tabernaculorum jussi fuerint ad eas suas derelinquere, & in Tabernaculis habitare?

Levit. 23. 43.

Fundamentum stramineum.

fundamenti Legis, quòd omne bonum, quod *DEUS* nobis fecit, vel faciet, fiat propter meritum Abrahami, Isaac & Jacobi, quia custodiverunt viam *DOMINI*, faciendo justitiam & judicium. Sed quòd

Lev. 23. 36. 39. *ex Tabernaculo eximus ad aliam solennitatem, die sc. octavo, quo Festum est Inter-*

Interdicti, illud facit ad perfecta reddenda gaudia nostra, quod in Tabernaculis fieri nequit, sed in amplis & angustis domibus ac palatiis.

Quod attinet *quatuor species frondium, vel ramorum, qui illis diebus festi* Lev. 23. 40. *Tabernaculorum gestandi sunt*, illius rei causam Allegoricam (pro more suo) Rabbini nostri dederunt. Solent enim, ut illi norunt, quibus *De Allegoriis Rabbino- rum.* consuetudo ipsorum nota est, *Allegoriis* vehementer delectari, & crebro illis uti; non quod existiment, hanc esse mentem & sensum Scripturæ, sed instar jucundi alicujus ænigmatis, (h. e. delectationis gratiâ). Duo autem sunt *Hominum de Allegoriis judicia.* Quidam existimant, illas ab ipsis adduci ad declarandam Scripturam; alii verò irrident & contemnunt eas, cum certum sit, non esse eam Textus sententiam. Priores omnibus viribus pugnant ad tuendas & verificandas Allegorias, & credunt illas esse de sensu Scripturæ; idemq; esse *judicium Allego- riarum, quod Traditionum per Cabbalam acceptarum.* Sed neutri ex istis duobus rem intellexerunt. Sunt enim instar ænigmatum, quorum sensus intelligentibus non est dubius: illa enim docendi ratio illis temporibus admodum fuit trita & usitata; quemadmodum Poëtæ quoque istum morem observant. e. g. Dixerunt Rabbini nostri p. m., *Tradit R Kappara, Scriptum est* *וְיָחִיד הָיָה לְךָ עַל אֶזְרָא*. Ne Deut. 23. 13. *legas אֶזְרָא sed אֶזְרָא nam docet, quod Homo digitum in aures suas immittere debeat, cum obsecrum aliquod verbum audit.* Mirum equidem esset, si magnus iste Doctor Talmudicus credidisset, secundum illorum stultorum sententiam ita versum hunc exponendum & intelligendum esse, ut per *אֶזְרָא* sive *Paxillum* intelligatur *Digitus*, & per *וְיָחִיד הָיָה לְךָ* *Arma* sive *Instrumenta, Aures.* Non existimo autem, quemquam sanæ mentis id dicturum. Verum est *Allusio & Ænigma elegans, quod elegantem hanc vsbrosam & doctrinam nobis suppeditat; Quâ ratione prohibitum est rem obscœnam dicere, eâdem prohibitum quoque esse eam audire.* Et hoc tanquam parabolam aliquam illustrem expositioni versûs adjecit. Atque hic est sensus omnium illarum expositionum Allego- riarum, in quibus dicitur; *Ne legas sic, sed sic.* Sed extra terminos nostros egressi sumus; necessarium tamen fuit ea monere, ut quilibet Intelligens illa sciat. Ad seriem itaque verborum nostrorum redeo, & dico: *Quatuor illas frondium seu ramorum in festo Tabernaculorum species mihi videri signum esse Lætitiæ propter Exi- tum è Deserto (quod nec erat locus seminis, ficuum, vitium, malo- granatorum, neque aquarum ad bibendum) in locum Arborum fru- tiferarum & fluviorum.* In memoriam itaq; istius rei iussit sumere

De quatuor speciebus ramorum in die Tabernaculorum.

de optimis Terræ illius fructibus, rebus ejus suaveolentissimis, foliis pulcherrimis, herbis deniq; præstantissimis, (videlicet ערבי נחל, quod exponunt, Salices torrentis). Has verò quatuor species tria conjunxerunt, (h. e. quatuor autem ista species ob tres causas conjuncta sunt): primum est, quia in temporibus illis ubiq; extabant in Terra Israël, & à quovis haberi poterant: secundum, Pulchritudo & Viriditas illarum, quarum quædam gratissimi suavissimique erant odoris, ut Citrus & Myrtus; quædam verò nullius planè, ut Palma & Salix: tertium est, quia per septem integros dies viriditatem & humiditatem suam retinent, id quod in Persicis, Malo granatis, Asparagis, & similibus fieri non potest.

CAP. XLIV.

De causis & rationibus Præceptorum
nonæ classis.

De præceptis nonæ classis.

PRÆCEPTA sub nona classe comprehensa, sunt ea, de quibus egimus in libro מִצְוֹת de Amore. Eorum causa est manifesta. Intentio quippe cultuum illorum est, ut DEUM perpetuò ob oculos habeamus, timeamus, diligamus, mandata ejus custodiamus, de eo credamus ea, quæ quilibet orthodoxæ Religioni addictus credere tenetur. Cultus autem illi sunt, Precatio, Lectio Audi, Consecratio Cibi, & quæ his adhærent; Benedictio item Sacerdotum, Thephillin, Mesusoth, Zizith, Emprio libri Legis, ejusq; diligens certis temporibus Relectio. Omnia ista ejusmodi sunt opera, quæ multas utiles doctrinas & opiniones nos docent: quod ita est manifestum, ut pluribus verbis non sit opus.

CAP. XLV.

De causis & rationibus Præceptorum
classis decimæ.

De præceptis classis decimæ.

PRÆCEPTA sub decima classe comprehensa, sunt ea, quæ enarravimus in Tractatu de Domo electa, in Tractatu de Vasis Sanctuarii ejusq; Ministris, & in Tractatu de Ingressu in Sanctuarium. Utilitatem hujus classis alibi jam in genere indicavimus.

Notum est, Idololatrias olim ad Idolorum suorum Tempia & Imagines loca alta & excelsa elegisse, ita ut in montibus collocata essent. Hinc elegit Abraham pater noster p. m. montem Morijah, eò quod altissimus fuerit montium in illis regionibus, ac publicè in illo

illo Unitatem DEI professus est, & quidem ad Occidentem, quia Sanctum San-
ctorum fuit ver-
sus Occidentem. Sanctum Sanctorum futurum erat in Occidente. Hinc dicunt; *Majestas Divina est in Occidente.* Et expressè docent Rabbini nostri in Gemara; *Abrahamum patrem nostrum designasse Occidentem pro loco Sancti Sanctorum.* Causa autem hujus rei meo iudicio est, quòd, cum communis eo tempore superstitio fuerit, Solem adorare ac pro DEO habere, sine dubio omnes Homines ad Orientem se converterint. Itaq; convertit se Abraham Patriarcha ad Occidentem in monte Morijah, h.e. in Sanctuario, ita ut tergum suum Soli obverteret. An ignoras enim, quid fecerint Israëlitæ, cum apostatarent & ad errores istos antiquos declinarent? *Posteriora sua* (inquit Propheta) *verterunt Templo DEI, & faciem suam ad Orientem versus, & incurvabant se ad orium Solis, vel, versus Orientem ipsi Soli.* Tu hoc admiratione & notatu dignum observa! Porro, nullum dubium mihi est, quin locus ille, quem Abraham spiritu Prophetico separavit & designavit, Mosis & multis aliis notus fuerit; quia Abraham illis præcepit, ut ibi locus esset cultus Divini, (h.e. ut ibi Templum erigeretur), quemadmodum Onkelos Paraphraustes Chaldeus explicat, ita scribens; *Et servivit & adoravit ibi Abraham in loco illo, & dixit coram DOMINO: Sic erunt servientes generationes, &c.* Quòd locus ille non apertè & clarè, sed obicurè tantum in Lege subindiceretur, dum dicitur, *In locum, quem eligit DOMINUS, in eotria magna, meo iudicio, latent mysteria: primò, ne Gentes illum occuparent, ac ejus causâ bella moverent, intelligentes, hunc locum esse finem Legis: secundò, ne illi, in quorum manibus tum locus ille fuerat, omnibus viribus eum vastarent ac destruerent: tertio, (quod præcipuum est), ne quælibet tribus cuperet eam in sorte & ditione sua habere, ac ita lites inter ipsas propterea oriantur, sicut accidit de Sacerdotio. Hinc præceptum fuit, ne ædificetur Domus Sanctuarii, nisi constituto Rege, qui præciperet ædificare illud, ut omnis disceptatio tollatur, sicut explicuimus in libro Schophetim.*

Constat etiam, Homines illos Tempora extruxisse Stellis, in eisq; collocasse Imaginem, ad quam colendam unanimiter consenserunt, Imaginem nempe, Stellæ vel Syderi alicui dedicatam. Hinc *jussimus nos Templum ædificare DEO Opt. Max., atq; in eo collocare Arcam, & in illa reponere duas Tabulas lapideas, in quibus scriptum est, Ego (sum sc. DOMINUS DEUS tuus), & Non erunt tibi, &c.* (h.e. in quibus exarata sunt decem Decalogi præcepta).

Præterea notum est, quòd articulus fidei de Prophetia præcedat fidem Legis; (nam si non est Propheta, non est Lex): Prophetia

Antiqui versus Orientem adorârunt.

Ezech. 8. 16.

Cur locus Sanctuarii nõ apertè in Lege indicatur?

Deut. 12. 26. vel 16. 6.

Cur jussit Deus sibi Templum ædificare? Exod. 25.

autem non obtingat Prophetæ, nisi mediante Angelo, (sicut dicitur; *Genes. 12. 15. Et clamavit Angelus DOMINI. Item; Et dixit ipsi Angelus DOMINI: & Genes. 16. 9. sic innumeris vicibus; ita ut Mosis Doctoris nostri Prophetiæ principium quoq; factum fuerit per Angelū, sicut dicitur; Apparuit ei Angelus in flamma Ignis: & per consequens, quòd fides existentie Angelorum prior sit fide Prophetiæ; & fides Prophetiæ prior fide Legis. Cùm autem Zabai & ignoraret essentiam DEI Opt. Max., & existimarent, quòd Ens illud æternum omnis privationis expers, sit Cælum cum Stellis suis, & ab ipso omnes virtutes in Imagines & Arbores quasdam (illas nempe, quæ אַשְׁרוֹת in Lege vocantur) influant; ideò existimârunt, Imagines & Arbores esse illa, quæ verba Prophetiæ in os Prophetarum ponunt, cum illis in Visione loquuntur, eisq; futura mala vel bona indicant, sicut ostendi tibi alibi ex sententia ipsorum de Prophetis Baal & de Prophetis Haascherah, (h.e. Arborum vel Lucorū). At, cùm veritas Sapientibus patefacta, & per demonstrationem scitum est, esse Ens aliquod, quòd neq; sit corpus, neq; virtus corporea, (DEUS nempe verus), quòd sit unum, & quòd præter illud alia quoq; sint Entia abstracta & incorporea, quòd super illa DEUS bonitatem & lucem suã effundat, Angeli videlicet, (sicut declaravimus), & quòd ista Entia omnia sint aliud quàm Sphæræ cælestes & Stellæ illarum: hinc indubitanter sciverunt, Angelos ponere verba veritatis in os Prophetarum, non autem Imagines vel Arbores (Ascheroth). Ex prædictis ergo patet tibi, quòd fides existentie Angelorum sequatur fidem existentie DEI, & quòd per illos Prophetia & Lex disponatur, vel confirmetur.*

Cur Deus iussit supra Arcam duorum Angelorum figuram facere?
Exod. 25. 18.

Ad hujus igitur Doctrinæ confirmationem præcepit DEUS, supra Arcam duorum Angelorum figuram facere, ad existentiam Angelorum in animis Hominum confirmandam, quæ secundus est articulus sciendus post fidem existentie DEI, principiumque Prophetiæ & Legis. Quòd si una tantum figura fuisset, h.e. unius tantum Cherubini forma, id facile errandi causam præbuisset. Existimare enim quis potuisset, ac si esset figura DEI colendi, sicut Idololatræ faciunt; vel, quasi Angelus unicum tantum esset Individuum, atque ita in multiplices errores inducere. Duos autem Cherubinos faciens, cum hac declaratione, DOMINUS DEUS noster, DEUS unus, extra omne dubium istos articulos posuit; quòd Angeli existant, & illorum sint multi: deinde etiam omnem causam errandi vel cogitandi, ac si illi DEUS essent, sustulit, declarando, quòd DEUS sit unus, & quòd ille hos multos creârit.

Post-

Post-hæc, coram Arca reponere jussit Candelabrum, ad decorem & honorem ipsius Domûs. Illam enim Domum, in qua semper Lucerna ardet intra velum abscondita, apud Homines in summa haberi veneratione, certum est. Nôsti enim, quàm sollicitè & vehementer Lex laboret, Magnificentiam & Venerationem Sanctuarii nobis persuadere; ut ex ejus intuitu addiscamus Humilitatem, Mansuetudinem, & Misericordiam. Ita dicit, Sanctuarium meum timebitis, continuo post præceptum de observando Sabbatho, similiter ad Venerationem Sanctuarii augendam.

Necessitas Altaris Thymiamatis, Altaris Holocausti, & Instrumentorum ipsorum, manifesta est.

Sed Mensam quod attinet, & quòd Panis perpetuò super illa esse debuit, ejus rei causam, & quònam illud referre debeam, in hunc usq; diem nescio.

Prohibitionis illius, quâ DEUS prohibuit, ne Altare exstruatur ex lapidibus cæsis, & ne super illo ferrum moveatur, vel elevetur, nôsti, quam Rabbi- ni nostri causam reddant, dum ajunt אין דין שיונף המקצר על המאריך, quæ quidem optima est secundùm rationem Allegoricam. Sed vera illius causa est manifesta, hæc nempe; Quia Idololatræ tum tem- poris Altaria sua ex lapidibus cæsis ædificârunt, idè interdixit, ne assimilemur ipsis: & ut omnibus modis id vitemus, præcepit Altare fieri ex Terra, sicut dicitur; Altare terrenum facies mihi: & siquidè absq; lapidibus fieri non possit, ut lapides in forma sua naturali maneant, neque cædantur, vel dolentur, sicuti etiam prohibuit Lapidem pictum, & Plantationem Arborum juxta Altare. Horum quippe omnium una & eadem est Intentio, videlicet, Ne colamus ipsum eo modo, quo Idololatræ ficticia sua colere solebant: quam rem generaliter & univer- saliter prohibuit, dicendo; Ne dicas, quomodo Gentes illæ colunt Deos suos, sic faciam & ego. Vult dicere, illos non debere ita facere DEO, idque propter causam, quam subjungit, Quia omnem abominationem DOMINI, quam odit, fecerunt Diis suis.

Porro, non te latet, quâ ratione olim Idololatræ cultus Peho- ris perficiebatur, Retentione nempe Nuditatis. Hinc præcepit DEUS Sacerdotibus sibi facere femoralia, ad nuditatem suam regendam, quando cultui Divino vacant: Item, Ut non ascendant ad Altare per gradus, ne dete- gatur, sicut inquit DEUS, Turpitude tua juxta illud.

Custodiam & Vigiliam perpetuam circa Sanctuarium quod attinet, præcepta illa sunt propter Honorem & Majestatem ejus: item, ne vel stulti, vel immundi, vel etiam alii in luctu constituti, aut

Quare coram Arca jussit ponere Candelabrum?

Exod. 25. & 26.

Levit. 19. 30.

Deut. 27. 5.

Cur Deus no- luerit Altare suum aedificari è lapidibus cæsis?

Exod. 20. 24.

Levit. 26. 1.

Deut. 16. 21.

Deut. 12. 30.

Cur Sacerdotes femoralia gesta- re, & per gradus ad Altare non ascendere debue- rint?

Exod. 28. 42.

Exod. 20. 26.

De custodia cir- ca Sanctuarii. Num. 3.

corpore illoto in illud imprudentes irrumpant, sicut est manifestum.

*Cur non cuiusvis
in Sanctuarium
ingredi fas fuerit?*

Præterea, ex iis, quæ permovent ad Sanctuarium reverenter habendum, venerandum & timendum, est, quod in illud neq; ebrius, neque immundus, neque illotus capite (qui comam nempe habet), neque lacris vestibus indutus intromittebatur: quod item omnes ejus Ministri debuerunt sanctificare manus suas & pedes suos.

*De cõditionibus
requisitis in Sa-
cerdotibus.*

Exod. 28. 2.

Ad Magnificentiam insuper Domûs augustiorem reddendam, magnificavit dignitatem Ministrantium in ea, separatosq; esse voluit Sacerdotes & Levitas ab aliis. Præcepit item Sacerdotibus honoris causâ, ut vestibus pulchris & pretiosis induti sint, sicut dicitur; Vestes sacras in gloriam & decorem: & Ne ad Ministerium admittatur, qui defectum aliquem habet corporis: quin-imò qui deformes sunt, ad Sacerdotium inepti fuerunt, sicuti in Talmud hoc præceptum explicatur, quia non dijudicat Vulgus Homines secundum veram ipsorum formam, (Animam nempe rationalem, vel Intellectum), sed secundum membrorum perfectionem, vestiumque pretiositatem vel ornatum. Omnium itaque istorum finis est, ut in debito honore & reverentiâ habeatur Domus apud quosvis.

*Levita propter
vocem inepti cõ-
sebantur.*

Levita autem, qui non offert vel sacrificat, & de quo non dicitur, quod expiet iniquitates, sicut dicitur de Sacerdotibus; Et expiabit pro eo: Item; Et expiabit pro ea: sed cujus officium tantum consistit in dicendo Cantico, h. e. in cantu peragendo, is propter vocem ineptus censetur. Nam in cantu spectatur potissimum, ut verbis illis animæ afficiantur. Hæ autem non afficiuntur aut moventur, nisi vocibus ac melodiis suavibus, instrumentisque Musicis, quemadmodum semper in Sanctuario moris erat.

Quin-imò Sacerdotibus legitimis in Sanctuario ministrantibus prohibitum erat in eo habitare, aut quovis tempore in Templum ingredi. In Sanctum verò Sanctorum non licebat ulli ingredi, nisi Sacerdoti in die Expiationum, quatuor vicibus, neque ultra. Omnia hæc iterum propter auctoritatem Sanctuarii.

*Cur Deus jussit
suffitum fa-
cere in Sanctua-
rio?*

Et quia quotidie in Sanctuario magnum numerum Bestiarum mactabant, carnes ibi in frustra scindebant, intestina item & crura lavabant & comburebant, odor ejus, si in hoc statu illud reliquissent, sine dubio instar macelli alicujus fuisset; idè præcepit DEUS, ut bis quotidie suffitum in eo fiat, mane sc. & vesperi, ad gratum reddendum odorem ejus, & odorem vestimentorum Ministrorum ejus. Hinc est illud, quod Rabbini nostri dicunt; A' Jericho odorabantur odorem suffitum.

fitus. Et hoc itaq; ex illis est, quæ reverentiam ac venerationem huic loco acquirebant. Nam si non habuisset bonum odorem, sed contrarium ejus, (h.e. malum), tùm effecisset hoc quoque in animis Hominum contrarium reverentiæ (h.e. contemptum). Sicuti enim Anima mirificè bono odore delectatur, eumque sequitur; ita econtrà malum odorem detestatur atque fugit.

Oleum Unctionis duas habebat utilitates, Suaveolentiam nempe illius, quod ungebatur, & ejusdem Dignitatem & Sanctitatem; quòd nempe ad præstantiorem usum separatim fuerit ab aliis suæ speciei, sive fuerit Homo, sive Vestimentum, sive aliud quoddam Instrumentum. Omnia hæc iterum referebantur ad reverentiam Sanctuarii, quæ (reverentia) causa est reverentiæ vel timoris DEI; quia affectus Hominis ad singularem devotionem moventur, quando in Sanctuarium ingreditur, cordaque dura emolliuntur & flectuntur. Sapientia autem ista Divina ad emollienda & flectenda Hominum corda, quando ingrediuntur in Sanctuarium, hûc facit, ut tantò majori alacritate recipiant præcepta DEI, eumque timeant, sicuti nobis in Lege declaratur, cùm dicitur; *Et comedes coram DOMINO DEO tuo in loco, quem elegerit, ut habitare faciat Nomen suum ibi, decimam frumenti tui, vini tui, olei tui, & primogenita boum tuorum, & pecudum tuarum, ut discas timere DOMINUM DEUM tuum omnibus diebus.* Sic itaque patet tibi, quisnam actionum prædictarum omnium finis fuerit. *Causa autem prohibitionis, ne tale oleum vel talis suffitus ab aliis conficiatur, est manifesta, videlicet, ut nullibi quàm illic odor ille habeatur, & ita tantò majori affectione Homines illum prosequantur: item, ne illi, qui tali oleo fortè inungerentur, existimarent, se præstantiores factos, atque ita multa mala magnæque dissensiones orientur.*

De Olei Unctionis utilitate. Exod. 30. 31.

Deut. 14. 23.

Exod. 30. 32. 33.

Quòd verò Arca super humeros, non in curribus, portabatur, fiebat tùm honoris causâ, tùm, ne forma & structura ejus corrumperetur, præsertim quando vestes ex annulis educendi essent; præterea hac ratione quoque non corrumpebatur amiculum & pectorale.

Cur Arca super humeros portanda fuerit? Numer. 7. 9.

Opus autem Vestimentorum omnium textile esse totum voluit sine sutura, ut non corrumperetur forma ipsius texture.

Vestimenta sacra fuerunt tota contexta sine sutura.

Ita admonuit omnes ministerium obeuntes in Sanctuario, ne unus alterius officio se immisceat; nam cùm negotia pluribus commissa sunt, nec unicuique peculiare suum officium designatum est, negligentia & pigritia facilè omnes occupat.

Cur ministeria confundi & commisceri noluerit Deus?

Denique manifestum est, quòd Gradatio illa locorum, dum videlicet Judicia certa data sunt Monti Domus, certa Antemuræ, certa Atrio Mulierum, stria assignarunt?

Cur unicuique loco certa ministeria assignarunt?

rum, & certa alteri Atrio, & sic consequenter usque ad Sanctum Sanctorum; quod inquam ista omnia ad tantò majorem reverentiam & auctoritatem Domûs inservire debebant.

Atque ita commemoravimus tibi causas omnium istius quoque classis Præceptorum.

CAP. XLVI.

De causis & rationibus Præceptorum classis undecimæ.

Præcepta classis undecimæ.

PRÆCEPTA sub undecima classe comprehensa, sunt ea, quæ enarravimus in reliqua parte libri de Cultu Divino, & in libro de Oblationibus, quorum utilitatem in genere jam explicuimus; nunc verò in specie pro virili rationem illorum quoque reddemus.

Ægyptii coluerunt signum Arietis.

Dico ergo: Docuit nos Lex Divina (secundum expositionem Onkeli), Ægyptios coluisse *sydus* vel signum Arietis, ac propterea non solum prohibitum inter ipsos fuisse mactare Oves, sed & in summo contemptu & abominatione fuisse Pastores ovium. Hinc dicit Moses; *Ecce, sacrificabimus abominationem Ægyptiorum!*

Exod. 8. 22.

Zabii coluerunt Dæmones, & existimabāt, illos Hircorum formam habere.

Levit. 17. 7.

Ad hunc modum ex Zabiiis quidam fuerunt, qui Dæmones colebant, & existimabant, quòd formam Hircorum habeant; unde etiam Dæmones *Seirim* h. e. Hircos appellabant. Quæ opinio Moysi tempore jam longè latèq; in Orbe diffusa fuit, sicut ait; *Et non sacrificabunt ultra sacrificia sua lasseirim hircu*, (h. e. Dæmonibus ita appellatis). Et hinc apud illud Hominum genus prohibitus quoque erat esus Hircorum.

Fumenta in maximo pretio habuerunt Idololatra, eorumq; mactationē sunt abominati.

Cur Deus in sacrificio jussit offerre oves, boves, & hircos?

Levit. 1. 2.

Fumentorum autem mactationem maxima pars Idololatarum abominata est semper, omnesque hanc irrationalium Animalium speciem maximi fecerunt. Hinc in hodiernum usque diem in India reperies Homines, qui illa nunquam mactare solent; & quidem in illis etiam locis, ubi pecudes mactare consueverunt.

Ut ergo memoria erronearum istarum opinionum ex animis Hominum deleteretur, præcepit nobis, ut has tres Bestiarum species (*Arietes sc., Hircos, & Boves*) solum in sacrificiis nostris offeramus, sicut dicitur; *De bovis & pecudibus offeretis oblationem vestram*: ita ut illud, quod ipsi pro summo peccato habebant, DEO offerri debeat, illoque peccata nostra expianda sint. Hoc nempe pacto curandæ sunt opinioniones istæ pravæ, quæ sunt veluti morbi & ulcera Animæ humanæ, per extremum ipsorum contrarium.

Hoc

Hoc sine præcepit nobis in die Paschatis mactare Agnum, ejusq; sanguine anteriorem ostiorum nostrorum partem aspergere; tum ut nos à pernicio-
 sis istis opinionibus purgemus, tum ut contrarium illarum profiteamur, Hominibusq; persuadeamus, actionem illam, quam ipsi mortiferam judicabant, à morte liberare, sicut dicitur; *Transiliet Dominus juxta ostium, neque permittet vastatorem ingredi domos vestras ad percutiendum*: ad retributionem nempe cultus, quo contrarium planè faciebant ejus, quod illi Idololatræ faciebant. Hæc ergo causa est, propter quam illæ tres species Animalium præ aliis ad Sacrificia eligebantur: ad quam accedit & ista, quòd illæ dictæ tres species ubique inveniri & haberi potuerint; nequaquam verò illæ, quibus Idololatræ utebantur, qui offerebant Leones, Urso, Tygros, aliasque feras bestias, sicut in libro *Genese* commemoratur.

Cur in die Paschatis præcepit Deus mactare Agnum &c.?
 Exod. 12.
 Exod. 12. 23.

Quia verò in multorum facultatibus non erat Boves offerre, idcirco præcepit, ut Sacrificia etiam de Avibus fierent, quæ frequentiores & in majore copia erant in Terra Israël, quales sunt Turtures & Pulli Columbarum.

Cur Aves quodque iusserit offerre?

Qui verò nec hoc potuit, ei licitum fuit offerre Panem, quocumque demum modo & artificio, pro consuetudine illorum temporum, sive in furno, sive in sartagine, sive in aheno coctus & præparatus fuerit.

Cur Panem?

Cui autem & hoc grave nimis fuit, Panem videlicet coctum offerre, is nudam Similam offerre potuit.

Cur Similam nudam?

Omnia verò ista erant libera; postea enim exponit de hac cultus Divini specie, Oblationibus inquam, quòd, licet illas prorsus non faciamus, ad nullum peccatum nobis imputetur, sicut ait; *Si autem desideris votere, non erit in te peccatum.*

Deut. 23. 22.

Præterea, quia Idololatræ Panem fermentatum solum offerebant, ac res dulces ad oblationes suas eligebant, easque melle inungere consueverant, sicuti ex sæpiùs jam à me allegatis ipsorum libris patet, Sale autem in illis non utebantur; idcirco prohibuit Deus nobis Panem fermentatum vel Mel offerre. Sale autem in omnibus Sacrificiis uti seriò præcepit, sicut dicitur; *In omni oblatione tua offeres sal.*

Cur Deus panem fermentatum & mel in Sacrificiis prohibuerit; sal autem præcepit?
 Levit. 2. 13.

Ad hæc præcepit, ut omnes Oblationes sint, quoad ejus fieri potest, perfectissimæ, ne in contemptum veniant ea, quæ Deo Opt. Max. consecrata sunt, sicut dicitur; *Offer illud Principi tuo, &c.*

Cur oblationes debuerint esse perfectæ?
 Malach. 1. 8.

Hinc prohibuit offerre id, quod octo dies non compleverat, eò quòd tale in specie sua adhuc imperfectum existat. Simile enim est abortivo.

Et hæc ratio quoque est illius, quòd prohibuit adducere mercedem metreticis & pretium canis, propter utriusq; nempe vilicitatem; Ejus item,

Deut. 23. 18.

Levit. 1.

quoddam maximos ex tauris offerre iussit, & optimos ex pullis columbarum, idem hoc est fundamentum. In majoribus enim columbis nulla inest suavitas, nullæ delicie.

Cur Mincha cū oleo & simila miscenda fuerint?

Levit. 2. 1.

De excoriatione Holocauftorum, & Intestinorum cum cruribus lotione.

Levit. 1. 6. 9.

Mal. 1. 12.

De comestione rerum sacrarum.

Levit. 7. 19.

De sacrificio pro peccato.

Levit. 6. 26.

De sacrificiis pacificis.

Levit. 7. 15.

Sancta levia.

Levit. 5. 15. 16.

Deut. 15. 19.

De sanctis non permutandis.

Levit. 27. 10.

De redemptione rerum sanctificatarum.

Levit. 27. 13.

Sic precepit Minchas miscere cum oleo & cum simila, quia ita dulciores sunt, & melioris saporis, elegitq; ad eam Thus, propter bonitatem odoris fumi ipsius in illis locis, ubi fætor est ex carnibus combustis.

Propter honorem etiam Oblationis, & ne contemnatur, precepit excoriare Holocauftum, & Intestina cum cruribus lavare, licet omnia comburenda fuerint.

In summa, ubique hanc rationem observatam & inculcatam invenies: ut; Cùm dicitur, Mensa DOMINI polluta est, & verbum eorum, contemptibilis esca ejus.

Eadem ratio est, quod esus oblationum prohibitus fuit praputiatu & immundis, quod oblationem ipsam, cùm immunda facta fuit, comedere non licuit, quod non comedi debuit post tempus designatum, neque item cùm suspecta est, (de verbo ad verbum, cùm cogitata fuit de ea cogitatio mala): item quod præcepit, ut in certo loco comedatur. Sed Holocauftum, quia totum consumebatur, non comestum fuit omnino.

Quod offerebatur pro peccato, ut *תָּוֹבֵחַ* h.e. Sacrificium pro peccato, & *זָבִיחַ* h.e. Oblatio pro reatu, comedendum fuit in Atrio, & quidem eo ipso die ac nocte, quo mactatum fuit.

Sacrificia pacifica (*זָבִיחַ שְׁלָמִים*), quæ prioribus sunt inferiora, & à Rabinis nostris vocantur *קִלְיֵי שְׁלָמִים* h.e. Sancta levia, comedi potuerunt in urbe Hierosolyma tantum, & quidem eo die, quo oblata fuerunt, & crastino, non verò postea, propterea quod post eum diem sordes contrahunt, & corrumpuntur.

Propter auctoritatem insuper Oblationum, omniumque eorum, quæ DEO Opt. Max. dedicata sunt, obligavit nos, ut, quicquid utilitatem aliquam ceperit ex re sanctificata, pro Pravaricatore habeatur, expiatione opus habeat, ac præterea quintam partem illius addat, etiam si per errorem fecerit. Ita prohibitum est operâ sanctificatorum uti, vel tondere ea, propter ipsorum honorem & reverentiam.

Sic cautum est in Lege, ne sacra permutentur: nam si hoc liceret, permutarent sæpè bonum pro malo, ac dicerent, id melius fuisse. Idè decretum de eo est; Et illud, & commutatio ejus erit sanctitas.

Quod verò præceptum est, ut is, qui rem aliquam ex rebus suis sanctis vult redimere, quintam ejus partem superaddat, ejus ratio non est obscura. Nam Homo semper commodum suum spectat, & naturâ suâ ad avaritiam & facultatum suarum parsimoniam propendet, neque accurate

curatè rei sanctæ pretium considerat, vel ita illam, ut opus est, ostendit, ut justum ejus pretium statui queat. Idcirco obligavit illum ad additamentum aliquod, ut aliud quid æqualis pretii vendere cogatur. Totum autem hoc, ne vile habeatur id, quod DEI Nomen gerit, ei que consecratum est.

Quòd Oblatio Mincha Sacerdotis comburi debebat, idè fiebat, quia omnis Sacerdos debuerat oblationem suam offerre per se-ipsam. Jam verò, si ipsemet Mincham adduceret, & comederet, perinde esset, ac si nihil fecisset, (h.e. obtulisset). Nam de Mincha alterius alicujus Homini privati nihil offerebat, nisi Thus ejus, & Pugillum (de Simila). Hæc verò Oblationis diminutio non suffecisset, si adducens eam, illam quoque comedisset, nullumque cultum fecisse videretur. Idè ergo combusta fuit.

Statuta & consuetudines Paschatis proprias quod attinet; ut, quòd assum igne solummodò comedendum erat; in domo una; nullumq; os ipsi frangendum fuit: istorum omnium ratio manifesta est & evidens. Quemadmodum enim In fermentatum erat propter festinationem; ita festinationis causâ fiebat quoque Assatio, quoniam non fuerat eis illic otium ad cibos exquisitè coquendos & præparandos: neque etiam tardare poterant ad ossa ejus confringenda, & ea, quæ prohibita erant, extrahenda. Istud enim fundamentum in his omnibus Lex ipsa nobis explicat, dum ait; Comedetisq; cum festinatione. In festinatione autem non datur otium ad ossa confringendum, de domo una in alteram de carne mittendum, &, donec nuncius revertatur, expectandum; quia hæ actiones omnes requirunt otium & vacationem.

Ratio verò, propter quam festinandum ipsis erat, fuit, ne fortè quidam nimis diù cunctarentur, atque ita cum multitudine exire nequientes interciperentur, & occiderentur. Ut autem in sempiternum ista observentur, idè præcepit, ut sempiterna quoque illius rei esset memoria, sicut dicitur; Observabis itaque rem istam pro statuto tibi & filiis tuis in sæculum.

Quòd non comedi debuerat nisi à numeratis ejus, hac de causa factum fuit, ut unusquisque maturè & diligenter sibi de eo prospiceret, neq; vel in amico, vel propinquo suo, vel alio quopiam confidat, atque ita negligentes hac in parte fierent.

Præputium habentibus sive Incircumcisis cur prohibitus fuerit ejus esus, ejus rei causam reddiderunt Sapientes nostri, dicentes: Ipsi intermisserunt præceptum Circumcisionis, cum prolongaretur commoratio ipsorum in Aegypto, ut similes fierent Aegyptiis. Idè cum injunctum fuit nobis præ-

Mincha Sacerdotis cur comburenda fuerit?
Levit. 6. 23.
Levit. 2. 2.

De ritibus Paschatis.
Exod. 12. 9.
v. 46.

Exod. 12. 11.

Exod. 12. 24.

Ibid. v. 4.

Exod. 12. 43.

ptum Paschatis, hanc ei conditionem annexit DEUS, ut nemo illud mactaret, nisi postquam se ipsum, suos filios & domesticos circumcidisset, atq; ita tunc demum accederet ad Agnum Paschalem comedendum. Circumciderunt se omnes, & tantus circumcisorum fuit numerus, ut sanguis Circumcisionis misceretur cum sanguine Paschatis: quemadmodum hujus rei vestigium habemus apud Prophetam, dicentem; Et vidi te conculcatam in sanguinibus tuis, h. e. in sanguine Circumcisionis & sanguine Paschatis.

Ezech. 16. 6.
Zabii sanguinē comedebant.

Potro scito, quodd, licet Sanguis immundus & impurus admodum fuerit in oculis Zabiorum, tamen ab illis comestus fuerit, eò quod existimarent, cibum hunc esse Dæmonum, & quod is, qui eum comedit, hac ratione communicationem aliquam cum Dæmonibus acquirat, ita ut familiariter cum illo conversentur, & futura ei aperiant, prout Vulgus Dæmonibus ista attribuire solet. Fuerunt tamen quidam inter illos, quibus valde durum & difficile videbatur, sanguinem comedere, (est enim res, à qua naturâ Homo abhorret). Hi mactantes Bestiam aliquam, Sanguinem ejus accipiebant, & in vase vel fossula aliqua colligebant, carnem verò mactatam circa illum sanguinem in circulo sedentes comedebant; imaginantes sibi, in hoc opere, ipsis carnem comedentibus, Dæmones illum sanguinem comedere, & hunc ipsorum esse cibum, hocque medio amicitiam, fraternitatem & familiaritatem inter ipsos contrahi, quia omnes in una mensa edunt, & uno confessu accumbunt: præterea opinabantur, Dæmones in somnio sibi comparere, futura indicare, plurimumque prodesse. De harum omnium opinionum, quæ in illis temporibus erant receptæ, approbatæ & usitatæ, veritate nullum inter omnes dubitavit.

Ideo tam severè ejus esum Lex prohibuit,

Ideirò venit Lex Divina, quæ perfectos reddit eos, qui norunt ipsam, ad auferendos istos inveteratos morbos, esum Sanguinis prohibendo, & prohibitionem istam additâ sanctione, planè ut in præcepto de Idololatria, confirmando. De comedente enim Sanguinem inquit Levit. 17. 10. DEUS, Ponam faciem meam in comedentem Sanguinem, eodem modo, Levit. 20. 3. quo de illo, qui filium suum Molecho immolat, Ponam faciem meam in Virum illum: neque occurrit hæc ratio loquendi in tertio aliquo præcepto, præter ista duo, de Idololatria & comestione Sanguinis, quia illius comestio ad speciem aliquam Idololatriæ, Dæmonum videlicet cultum, ansam & occasionem præbebat.

Sanguini mundandi vim attribuit Lex. Exod. 29. 21.

Attamen & mundum pronuntiavit Sanguinē Lex, & ordinavit, ut, quicquid tangeret, mundaret, sicut dicitur; Atque asperges super Abaron, & super vestes ejus, & super vestes filiorum ejus cum eo, & sanctificabitur ipse, vestesq;

vestesq; ejus, &c. Ita præcepit, ut Sanguis super altare aspergatur. *Ibid. v. 20.*
 Omnem verò cultum eo peragendum jussit fieri per Effusionem, non *Sanguinis cul-*
 per Collectionem ejus, sicut dicitur; Ego autem dedi illum vobis super Alta- *tus fiebant per*
 re ad expiandum animas vestras, per effusionem sc. illius, sicut alibi ait; *ejus Effusionem,*
 Et totum sanguinem reliquum effundet, &c. Item; Sanguis autem aliorum *non Collectione.*
 Sacrificiorum tuorum fundetur super Altare, &c. Quin-imò universali- *Levit. 17. 11.*
 ter omnium Bestiarum, quæ mactantur, sanguinem jussit effundere, *Levit. 4. 18.*
 etiamsi non sint Oblationes; Super Terram, inquit, effundetis illum in- *Deut. 12. 27.*
 star aqua. Post-hæc, prohibuit quoque convenire vel congregare se circa *Deut. 12. 16.*
 sanguinem, & ibi epulari, dicendo; Non comedetis ad vel apud sanguinem. *Levit. 19. 26.*
 Quia verò in rebellione & contumacia sua perrexerunt, & in eo, in *Levit. 17.*
 quo educati fuerunt, continuè progressi sunt, sociosque se Dæmoni- *Levit. 17.*
 bus præbuerunt circa sanguinem comedendo, idè præcepit DEUS, *v. 5.*
 ut non comedamus carnem desiderii in deserto, sed ut omnia Sacrificia sint pa- *v. 7.*
 cifica. Causam autem, propter quam voluit, ut effundatur sanguis *v. 7.*
 super Altare, & non circa illum congregentur, indicat, dum ait; Ut *v. 7.*
 afferant filii Israël sacrificia sua, &c. Item; Et non sacrificabunt ultra sacri- *v. 7.*
 ficia sua hircis, (h.e. Dæmonibus ita appellatis). Animalium ferorum *v. 7.*
 nullam ibi mentionem fecit, ut & Volucrum, quia ex Animalibus *v. 7.*
 feris nulla fiebat oblatio, neque Volucres in Sacrificiis pacificis of- *v. 7.*
 ferebantur. Postea autem præcepit, ut omnium ferarum & volucrum *Sanguis effusus*
 licitorum sanguis, ubi mactata fuerint, pulvere operiatur, ita, ut non pos- *pulvere operien-*
 sint circa illum convenire & commessari; atque ita irrita reddatur *dus erat.*
 fraternitas inter illos, quos in rei veritate Dæmon possidet, & inter *v. 13.*
 Dæmones ipsorum. Obiter hic scias, quòd tempus Fidei istius pro- *v. 13.*
 pinquum fuerit diebus Mosis Doctoris nostri, & quòd Homines ve- *v. 13.*
 hementer illam sequuti & amplexati fuerint, sicuti id videre est in *v. 13.*
 Cantico ejus (Mosis) *והאזינו*, ubi ait; Sacrificabunt Dæmonis, non DEO. *Deut. 32. 17.*
 Ubi Sapientes nostri verba illa [Non DEO] ita explicârunt, quòd *Deut. 32. 17.*
 non destiterint à cultu rerum existentium, donec etiam coluerunt *Deut. 32. 17.*
 Imaginationes. Verba libri Siphre sunt hæc; Non satis fuit ipsis, quòd *Deut. 32. 17.*
 coluerunt Solem, Lunam, Stellas, & Signa cælestia, sed coluerunt etiam *Deut. 32. 17.*
בבואה h.e. Umbram illorum, (*בבואה* enim idem significat quod *בבואה*). Sed re- *Deut. 32. 17.*
 vertor ad propositum nostrum. Novisse itaque debes, quòd Carnes *Carnes desiderii*
 concupiscentie vel desiderii nullibi fuerint prohibita, nisi in deserto. Ex er- *in deserto cur*
 roribus enim illis antiquis fuit & hoc, quòd Dæmones in desertis *prohibuerit?*
 habitent, loquantur & appareant, in Urbibus verò & locis habita- *prohibuerit?*
 tis nequaquam conspiciantur; ita ut, si quis ex Urbis alicujus Inco- *prohibuerit?*
 lis ludicrum & inane ejusmodi opus velit facere, extra Urbem in

fylvas & loca deserta se conferre necesse habeat. Hinc permiffa fuit Caro desiderii, postquam in Terram promiffam ingreffi fuerunt. Præterea, ut gravitas hujus morbi debilitaretur, discipuli harum opinionum diminuerentur, & quia res quasi impossibilis fuit, ut omnes carnem jumentorum edere volentes Hierosolymam venirent, propter has rationes non nisi in deserto prohibuit Carnem concupifcentiæ.

Quantò peccatū erat gravius, tantò vilior erat oblatio.

Lev. 4. 27. &c.
Num. 15. 27.

Levit. 4. 22.

Levit. 5. 1. &c.
Num. 5. 12.

Levit. 5. 11. &
Num. 5. 15.

Levit. 9. 2.

Porro scito, quantò peccatum aliquod fuit gravius, tantò vilioris speciei esse ejus oblationem. Hinc pro errore Idololatriæ (h.e. pro Idololatria per errorem commiffa) Capra tantum, & pro cæteris peccatis Homini alicujus singularis & privati, Agna & Capra offerenda fuit, quia foemella vilior habetur mare in omnibus speciebus. Nullum autem peccatum majus est Idololatriæ; & nulla species vilior Caprâ. Propter Majestatem verò Regis, fuit oblatio pro errore ipsius, Hircus. Sacerdotem magnum, & totam Congregationem quod attinet, quia error ipsorum non est merum opus vel actio, sed doctrina, idcirco separata est oblatio ipsorum in Juvencis, pro Idololatria autem in Hircu. Sic, quia peccata, propter quæ offerebatur *Ascham* (h.e. Sacrificium pro reatu), inferiora fuerunt illis, propter quæ offerebatur *Chattath* (h.e. Sacrificium pro peccato): idcirco fuit Oblatio r̄s *Ascham* h.e. Reatus, *Aries*, aut *Agnus ex grege*; de nobiliore specie (sc. Animalium) & de præstantione speciei parte (h.e. *sexu*), quia debuit esse masculus ex grege. An non enim vides, quòd in *Holocausto*, quia totum consumendum erat, non nisi mares, perfectioris sc. *sexus*, adhibendi erant. Hinc etiam minor requirebatur præstantia, minus item suavis odor in *Mincha peccantis* (אֲשֵׁרָה), & in *Mincha Mulieris declinantis*, (h.e. de adulterio suspecta), quia fiebat tantum propter suspicionem peccati, & prohibuit, ne offerantur cum oleo & thure. Hunc verò splendorem abesse voluit, eò quòd turpes ejus (peccantis) actiones causa sint oblationis illius (*Mincha*), quasi hoc ipsum ad Pœnitentiam & Resipiscentiam stimulare debuisset, dictumque ipsi fuisset; Propter turpitudinem actionum tuarum oblatio tua imperfectior est reliquis. *Declinantis autem Mulieris*, cujus actiones turpiores sunt, quàm illius, qui per errorem delinquit, oblatio ipsa quoq; ex viliori fuit materia, ex farina nempe hordeacea. Hanc igitur rationem sequuntur ista statuta omnia sigillatim, ratioq; illorum mirabilis valde est.

Cæterum, Sapientes nostri p.m. meminerunt rationis cujusdam, quare die octavo Impletionum seu Consecrationum Vitulus filius bovis in Sacrificium pro peccato offerebatur; ad expiandum nempe peccatum Vituli (aurei): sic, quòd in die Expiationum Sacrificium pro peccato fuerit Juvencus filius bovis, itidem fuisse ad expiandum peccatum Vituli. Se-

eundem hanc rationem, cujus meminerunt, videtur mihi, quod omnia Sacrificia pro peccato tum privati alicujus Hominis, tum Ecclesie totius, trium nempe principalium Festorum, Noviluniorum, Diei Expiationum, & Idololatriæ, quod inquam Sacrificia ista Hirci fuerint; ejus rei causa hæc mihi videtur esse, quod maximum peccatum, & gravissima ipsorum rebellio tum temporis erat, quod Hircis sacrificarent, sicut dicit Scriptura; *Et non offerent ultra sacrificia sua lasseirim hircis.* Sapientes vero nostri idem factam dicunt Expiationem totius Ecclesie per Hircos, quia peccatum totius congregationis Israelis factum fuit circa Hircum, quando vendiderunt Josephum justum, sicut in ipsius historia dicitur; *Et jugulaverunt hœdum caprarum.*

Cur sacrificia pro peccato fuerint Hirci? Numer. 28.

Gen. 37. 31.

Ibid.

Neque levis tibi hæc ratio videri debet, quoniam omnium istarum actionum finis & scopus est, animo uniuscujusque peccatoris hoc insculpere & imprimere; Necessè esse, ut indefinenter peccati sui memor sit, sicut David dicit; *Et peccatum meum coram me est jugiter.*

Psal. 51. 5.

& quod per talem cultum ipse, filii & posteri ejus debeant expiationem facere, qualis fuit rebellio ipsa & peccatum ipsum; ita ut, si peccatum ejus fuerit circa opes & facultates, ipse vicissim opes suas liberaliter convertat ad cultum Divinum: si peccatum corpore suo commiserit, illud quoque jeuniis, vigiliis aliisque afflictionibus ad cultum DEI spectantibus maceret & affligat: si verò circa qualitates, ac in vitia aliqua enormia lapsus fuerit, operam det, ut contrariis virtutibus illa emendet, sicuti in *Halachot deoth*, & alibi declaravimus: si denique peccatum ejus consistit in speculatione, ut vel propter ingenii sui tenuitatem, vel propter suam in rebus Divinis indagandis ac scrutandis negligentiam, falsum aliquod dogma credat, in contrarium incumbat, cogitationes suas à rebus mundanis avertendo, ac in solius veritatis inquisitione per assiduam lectionem & meditationem detinendo. Sic ait Job; *Et seduxit sese in abscondito cor meum, & osculata est manus mea os meum:* quod parabolicè dictum est de hæsitatione & cunctatione circa dubium aliquod, sicuti ab initio hujus libri explicuimus. Sic vides factum in Aharone; quum enim lapsus esset circa *Virulum*, oblatio quoque tum ipsius, tum omnium ex semine ipsius exsurgentium, fuit *Juvencus* & *Virulus*: ita cum peccatum fuit circa *Hircum lactentem*, oblatio quoque fuit *Hircus lactens*. Cum itaque hæc semel altè pectoribus infixæ fuerint, sine dubio efficient, ut Homo sibi à peccatis caveat, ne DEUM offendat, atque ita longâ, diuturnâ & molestâ expiatione opus habeat, quam fortè toto vitæ suæ tempore nunquam perficiet; & per consequens

Qualia sūt peccata, tales quoque debent esse expiationes.

Jobi 31. 27.

sequens studebit Homo principium & radices peccati fugere & vitare. Et hæc itaque utilitas manifesta est. Tu proinde in usus tuos, quæ dicta sunt, converte.

Placet vero hic aliam adhuc, eamque mirabilem te docere rationem, licet secundum simplicem suum sensum non videatur ad argumentum hujus libri pertinere; *Cur videlicet tantum de Hirco Chattath sive Sacrificii pro peccato in principio mensis dicatur Chattath ladonaj, h.e. Sacrificium pro peccato DOMINO; id quod de Hircis principalium Festorum non legitur, neq; etiam de Hircis reliquorū Festorum?* Ratio enim hujus rei meo judicio admodum manifesta est, hæc videlicet; Omnes illæ oblationes, quas offert Ecclesia temporibus Festorum additiis, sunt holocausta, & unoquoque die illorum Hircus unus Caprarum in sacrificium pro peccato, qui comedebatur, holocausta verò omnia tota comburebantur, ac propterea de illis dicitur; *Ischeb ladonaj, h.e. Igne absumentum DOMINO*; non dicitur autem, *Chattath ladonaj, h.e. Sacrificium pro peccato DOMINO*; neque etiam, *Schelamin Ladonaj, h.e. Pacifica DOMINO*; eò quòd ista comesta fuerunt: ita ut non convenerit de Sacrificiis pro peccato, quæ comburebantur, etiam dicere, *Ischeb ladonaj, h.e. Ignitum, vel Igne absumentum DOMINO*, quemadmodum rationem ejus in hoc capite sum expositurus. Propterea non est existimandum, idè de Hircis dici, *Chattath ladonaj, h.e. Sacrificium pro peccato DOMINO*, quòd comederentur, non cremarentur. Et quia timendum erat, ne quis cogitet de Hirco Neomeniæ, quasi Lunæ esset sacrificium, sicuti Ægyptii facere solebant; idcirco dicit discretè in præcepto, *DEO* hoc faciendum esse, non verò Lunæ. De Hircis autem Festorum principalium & anniversariorum nequaquam hoc timendum fuit, quia dies illi non erant initia mensium, neque signo aliquo naturali distinguebantur, sed ex instituto Legis; initia verò mensium non erant ex impositione Legis, & consueverant Gentes in illis Lunæ sacrificia offerre, sicuti sacrificabant Soli in ipsius Ortu, & cum in certos gradus ingrederetur, prout in libris ipsorum explicatur. Hac de causa ergo novo loquendi genere usæ est Lex de isto Hirco, & dixit de eo, *Num. 28. 11. Olah ladonaj, h.e. Holocaustum DOMINO*, ad auferendum cogitationes istas ex cordibus Hominum inveteratæ & exitiali istâ lue laborantium. Animadvertite itaque & istud.

Prætereà scito, quòd omne *Chattath, h.e. omne Sacrificium pro peccato*, de quo creditur, quòd unius vel plurium peccatorum magnorum expiationem faciat, quale est *Chattath totius Synagoga Israël, cum*

errat.

errat, & res latuerit in oculis congregationis, & similia; quòd inquam illa extra Castra comburenda erant, non verò supra Altare; quia super Altari holocausta tantum & similia comburenda sunt, unde etiam vocatur Altare holocausti. Combustio enim holocausti est odor gratus DOMINO, quemadmodum etiam omne Suffimentum. Hoc autem sine dubio ita fiebat, ad tollendas omnes Idololatricas opiniones, sicut exposuimus. Finis verò combustionis istorum Sacrificiorum pro peccato fuit, docere, illud peccatum non aliter jam deletum & sublatum esse, quàm corpus illud combustum: & quemadmodum nulla amplius est memoria illius Sacrificii, sed per combustionem perit; ita nullam etiam memoriam actionis illius superesse. Fumus verò illorum non fuit odor acceptus DOMINO, sed contrarium potius, ingratus & abominabilis, ac propterea comburi iubentur extra Castra. Nonne enim vides, quòd de Mincha Mulieris declinantis (h.e. extravagantis, de adulterio suspectæ) dicatur; Mincha memoria, in memoriam revocans iniquitatem? Num. 5. 15. nequaquam autem, quòd sit res placabilis. Sic, quia emittebatur Hircus ad maximorum omnium peccatorum expiationem; ita ut nullum sacrificium pro peccato tantum expiet, quantum ille, omnia quasi peccata simul portans, idè non idoneus erat ad sacrificandum, vel comburendum, aut sepeliendum; sed ad extremos quasi Garamantas, in Insulam aliquam & Terram non habitam emittebatur. Nemo enim dubitat, peccata nequaquam talia esse onera, quæ ab humeris Hominis unius, in humeros alterius transferri possint. Sed erant istæ actiones omnes parabolicæ, ad timorem animis Hominum incutiendum, & conversionem hoc medio operandam. Q. D. Immunes sumus ab omnibus nostris transgressionibus, post tergum nostrum illa projecimus, & ad extremas Terræ oras relegavimus.

De Oblatione autem Vini perplexus sum in hodiernum usq; diem, cur illud offerri voluerit? nam Idololatræ quoque illud offerre solent. Alii præter me hanc reddunt rationem, quòd, sicuti præcipuum objectum facultatis Concupiscibilis, vel Appetitûs, cujus scaturigo est in hepate, est Caro; sic facultatis Vitalis, cujus origo est in corde, esse Vinum: & cujus vena est in cerebro, facultatis nempe Animalis objectum, Musicam & suavem harmoniam Instrumentorum Musicorum; & propterea offerre DEO unamquamque facultatem id, quod ei est acceptissimum, & ex Carne, Vino, & Musica sive Cantu, Oblationem constare.

Ratio & utilitas institutionis Fæstorum manifesta est, quia per cœtus & congregationes illas tum Pietas & Devotio erga Legem ac-

Cur Vinum in Sacrificiis adhibuerit Deus?

Ratio institutionis Fæstorum.

Deut. 4. 10. cenditur, tùm Fratrnitas & Societas inter Homines confirmatur. Inprimis verò evidens est ratio præcepti de congregando Populo, in promulgatione Legis sc., ut nempe illam audiant.

Deut. 12. Sic pretium Decimarum secundarũ, quod illũc (Hierosolymam) † cap. 39. vehendum erat, sicut † exposuimus: Planta item quarta & Decimæ Bestiarum, quæ itidem, tanquam decimæ, illũc portandæ erant, fuerunt ad multiplicandum ibi cibos, neque permissum erat illa vel vendere, vel ab uno tempore in aliud differre & rejicere, sed, sicut di-

Deut. 14. 22. cit D E U S, *singulis annis.*

Deut. 16. 14. Quodd verò Eleemosynarum in solennitatibus non sit obliuiscendum, id ipsum quoq; D E U S monuit, dicens; *Et lataberis in Festu tuu, & filius tuus, & filia tua, &c.*

Et sic commemoravimus quoque rationes particularium hujus classis Præceptorum.

C A P. XLVII.

De causis & rationibus Præceptorum classis duodecimæ.

Præcepta classis duodecimæ.

P R A E C E P T A, quæ sub duodecimo genere comprehenduntur, sunt ea, quæ recensuimus in Libro מִטְוָה h. e. *de Purificationibus.* Etiam si autem jam aliquo modo in genere utilitatem illorum indicârim, tamen quædam nunc adjiciam, & quidem primò generalia, deinde specialia, quæ quidem mihi nota & perspecta sunt.

Dico itaque, quòd Lex hæc Divina, quæ Mõsi data est, & ipsi attribuitur, nullâ aliâ de causâ venerit, quàm ut minuat cultus & labores circa res sacras: & si quid est, quod molestiâ & defatigationem aliquam habere videtur, id non aliunde provenire, quàm ex eo, quòd nos ignoramus ritus & consuetudines in illis temporibus usitatas.

Deut. 12. 31. Considera enim, quanta sit differentia inter illum, qui Filium proprium in honorem D E I sui, & illum, qui pullum columbæ in servitium & honorem D E I nostri comburit. Scriptum enim est in Lege; *Nam etiam filios suos, & filias suas comburunt Diis suis.* Hic fuit cultus ipsorum (Gentium sc.), quem Diis suis exhibebant, cui analogus est in Fide nostra Combustio pulli columbæ, aut pugilli similæ. Hoc sensu redarguit D E U S apud Prophetam Populum nostrum, tempore rebellionis ipsorum; *Popule mi, inquit, quid feci tibi, & in quo laborare fecite? Loquere contra me. Item; Num solitudo sui Israeli? Num Terra tenebrosa? Ut quid ergo dixerunt Populus meus, Dominamur non addu-*

Mich. 6. 3.

Jerem. 2. 30. *in quo laborare fecite? Loquere contra me. Item; Num solitudo sui Israeli? Num Terra tenebrosa? Ut quid ergo dixerunt Populus meus, Dominamur non addu-*

addu-

adducemus ultra ad te? Q. D. Qualenam præceptum molestum & laboriosum habuerunt in hac Lege, ita ut ab illa egressi sint? Sic inclamat nos alibi DEUS Opt. Max., *Quid invenerunt patres vestri perversi- Jerem. 2. 5.*
ratis in me, quod elongaverunt se à me? &c. Omnium istorum Scripturæ locorum una eademq; est intentio. Et hæc præfatio magni est momenti, nunquamque ex animo tuo debet excidere.

Post illam dico, unicum scopum circa *Sanctuarium*, sicuti jam ex- *Sanctuarii finis.*
 posuimus, fuisse, ut *Devotio & Zelus* ingrediendi illud in Hominibus generetur; & ut illud *timeant ac revereantur*, sicut dicitur; *Sanctuarium Levit. 19. 30.*
meum timebitis. Vilescit autem ac imminuitur omnium rerum, etiam præstantissimarum, amor & affectio, si quotidie illam Homo ante oculos videat: de quo nos Sapientes nostri monuerunt, quando ajunt; *Bonum est ingredi in Sanctuarium omni tempore, quo libuerit. Item; Contine pedem tuum à domo amici tui.* Quia itaq; hic fuit scopus, hæc intentio, ideo præcepit DEUS, *ne polluti ingrediantur in Sanctuarium;* cum tamen tot sint pollutionum genera, ut vix reperire liceat aliquem, qui mundus sit, vel certè paucissimos! Nam si quis liber sit à *contactu cadaveris*, vix tamen effugere poterit, ne *contactu alicujus ex immundis illis octo reptilibus*, quæ subinde in domos, cibos & potum incidunt, contaminetur, vel ambulando ea conculcet. Et si hoc quoq; effugiat, fortè nõ evadet à *contactu mulieris menstruatæ, vel sanguinis profluvio laborantis, vel leprosi*, aut ad minimum *cubilis vel lecti ipsorum.* Ac licet ab istis quoq; conservetur, non tamen evitabit forsitan *amplexum Uxoris suæ, vel casum & pollutionem nocturnam.* Quamvis autem mundus sit ab istis etiã pollutionibus, tamen non permissum est ei ingredi Sanctuarium, donec occubuit Sol ejus; neq; etiam noctu, postquam Sol ipse occubuit: sicut explicatum est in Tractatibus Talmudicis *Middoth & Thamid.* Illã autè nocte quàm facile fieri potest, ut vel cum Uxore sua se commisceat, vel nova aliqua immunditiei causa ipsi contingat, ita ut manè in eadem pollutione surgat ut die præcedente. Hęc enim omnia causantur, ut Homo à Sanctuario abesse cogatur, nec quovis tempore illud calcare & intrare possit. Præter hæc nõsti quòd Rabbini nostri dicant; *Non debet Homo ingredi in atrium ad cultum faciendũ, licet mundus sit, nisi prius laverit se.* Per istas autem actiones conservatur *Reverentia, Affectio, Devotio erga Sanctuarium*, per quam Homo incitatur ad *Humilitatem*, quæ præcipuè hic spectatur. Omnis verò *Immundicia De Purificationibus.*
 quantò est frequetior, tantò ejus purificatio est gravior & durior. Num. 19.
 Ita, quia *conversatio & cõtractatio mortuorum, in primis propinquorum, frequentior est omnibus reliquis pollutionibus, ideo non potest ejus*

Levit. 15.

Purificatio fieri, nisi cinere Juvenæ, licet difficulter haberi possit, & post septem demum dies. *Fluxus, & Menstruum*, quia crebriora sunt & graviora, quam contactus immundorum, idè ii, qui illis laborant, septem dierum; & is, qui illos tangit, unius diei purificatione opus habet. Non perficitur autem fluxum patientis Viri, Mulieris, & Puerperæ purificatio, nisi oblatione, quia minùs rarò contingit, quàm Menstruum. Atque ista omnia sunt quoque scæda & abominanda, profluvio inquam laborantes, mulier menstruata, leprofus, mortuus, morticinum, reptile, & coitus.

Levit. 12. 4.

Zabiorum consuetudines circa pollutiones.

Ex illis verò consuetudinibus magnas & multas addiscimus utilitates: *primò*, Fugiendam esse omnem sceditatem, sorditiem & spurcitiem: *secundò*, Custodiendum esse Sanctuarium: *tertiò*, Ut oculos nostros intendamus in receptam tum consuetudinem; nam labores magnos habuerunt Zabæi circa pollutiones, sicuti paulò post ex me audies: *quartò*, Quòd Hominem à laboribus & molestiis illis sublevent, ne ratio pollutionis vel purificationis in ordinariis suis negotiis ipsum impediunt. Nam hoc præceptum de Munditie & Immunditie non dependet nisi à Sanctuario & ejus Sanctitatibus, sicut dicitur; *Nullam rem sanctam attinges, neque ad Sanctuarium appropinquabis*: alias verò res, quascunque ipsi libuerit, tractare citra peccatum potest, et si in pollutione sua permaneat, & ex cibis communibus, prophanis, comedere potest, quicquid ipsi placuerit. Consuetudo autem & usitato more receptum erat apud Zabios in partibus Orientis, h. e. inter reliquias *מטמאות* (ut impressa editio, vel *מטמאות* ut Manuscriptum exemplar habet), ut Mulier menstruo laborans separatim sit in domo aliqua, ut loca, in quibus ambulavit, comburantur, & quisquis cum ea loquutus fuerit, pro polluto habeatur; quin-imò, si ventus idem transeat super menstruatam & super mundum aliquem, ut pro polluto habeatur. Unde vides, quantum interfit inter istud, & inter id, quod nos docemus. Omnes etenim operas, quas uxor marito suo præstare solet, facere potest & menstruata suo marito, excepto coitu, quamdiù in pollutione sua permanet. Præterea, ex Zabiorum consuetudinibus erat istud quoque, quòd omnia ea, quæ separantur à corpore, ut pili, ungues, sanguis, pro immundis habebantur. Unde tonsores omnes ipsis immundi erant, quia sanguinem & pilos tangunt. Quicumque novaculam super carnem suam transire sinebat, lavare se cogebatur in aqua fontana, clara, limpida. Et sic alias plures defatigationes & tædiosas consuetudines habebant.

Nos:

Nos verò Munditiem & Immunditiem non habemus nisi in rebus Sanctis & in Sanctuario. Quòd autè DEUS Opt. Max. ait, *Sanctificate vos, & estote sancti*, id non intellexit de externa munditie vel immunditie. Sic enim legimus in libro Siphre, (sc. ad hæc verba), *Hæc est sanctitas præcepti*. Ita ad id, quod alibi dicitur, *Sancti eritis*, scribunt; *Hæc est Sanctitas præcepti*. Hinc vocatur *Transgressio præcepti* etiã *Immunditia* sive *Pollutio*, & dicitur de principalibus ac fundamentalibus præceptis, de Idololatria, de Rerectione Nuditatis, de Effusione Sanguinis. De Idololatria dicitur; *Quia de semine suo dedit Molocho, ut pollueret Sanctuarium meum, & prophanaret Nomen sanctum meum*. De Rerectione Nuditatis; *Ne polluamini in omnibus his*. De Effusione Sanguinis; *Ne ergo polluat is Terram, in qua habitatis*. Homonymos itaq; hæc vox נִטְמָוּת h.e. *Pollutio* de tribus dicitur: primò, de qualitatibus Hominis, ejusque tum Theoricorum, tum Practicorum præceptorum Transgressionibus, (h.e. eorum, quæ tum Doctrinam, tum Vitam ejus spectant): secundò, de sordibus & inquinamentis externis, sicut dicitur; *Immunditia ejus in alis ejus*: tertio, de istis rebus imaginariis, h.e. rei alicujus immundæ contactu vel gestatione super humeros: de qua ultima specie Rabbinus nostri dixerunt; *Verba Legis non recipiunt pollutionem*. Et sic è contrario *Sanctitas* æquivocè quoque dicitur de tribus rebus istis oppositis. Quia verò *Pollutio* à contactu mortui contracta nõ potuit elui, nisi post elapsos septem dies, & per cinerem Juvencæ; ac Sacerdotes semper in Sanctuarium ingredi necesse habebant, ut ibi offerrent: idcirco *prohibitum fuit Sacerdotibus mortuis se polluere*, nisi magnâ interveniente necessitate; cum difficile sit per naturam, planè se cohibere ab accessu parentum, liberorum, vel fratrum in morte ipsorum. Et quia magna erat necessitas, ut Sacerdos magnus semper sit in Sanctuario, sicut dicitur; *Et erit super frontem ejus jugiter*: idcirco *injunctum ipsi fuit, ut nullis, ne quidem propinquis & amicis, mortuis se contaminet*. Nunquid enim vides, quòd in hac prohibitione (*Sacerdoti communi & Sacerdoti summo facta*) non comprehendantur uxores filiorum Aharon, neque etiam filia Aharonis, propterea quòd Mulieribus non incumbat oblationes facere? Et quia fieri non potest, ut non quandoque aliquis ex Israële per errorem peccet, vel etiam per superbiam, Sanctuarium ingrediendo aut res Sanctas comedendo, prout impii Homines sæpè multas & magnas transgressiones per superbiam committunt; idcirco præcepit DEUS *Oblationes offerre, quæ essent expiatoria pollutionis Sanctuarii & sanctorum instrumentorum ejus*, sive per errorem, sive per superbiam